Quo in loco aduertendum est, omnia quæ à Christo Domino hic referuntur, non signa modò, sed etiã beneficia hominibus exhibita esse: vt per signa quidem verum Messiam, per beneficia verò Deum agnosceremus: cuius præcipuum munus est, semper de hominibus benemereti. Qui etiam in iuuandis hominibus, miserisque subleuandis perpetuò intentus est, quis alius quàm Deus esse potest? Quid enim immensam illius bonitatem (qui non modò bonus, sed ipsa etiam bonitas est) magis deceat, quàm vt bonitatis suæ radios vbiq; diffundat, & res omnes, pro sua quamque natura, bonitatis suæ particeps efficiat? Hoc enim sensu beati illi Spiritus, quos Isaïas ante Dei conspectum vidit, cælum & terram Dei gloria, hoc est, diuinis muneribus & beneficiis plena esse perpetuò clamitant. Hoc autè potissimum argumento apud Hieremiam Dominus veram diuinitatis suæ gloriã, & factorum Deorum inanitatem apertè probat: quòd is videlicet in iuuandis hominibus, eorumque miseris subleuandis maxime versetur, ab illis verò nihil horum vel per, vel sperari possit. Sic enim de illis ait: *Hominem quidem à morte non liberant: neque infirmum à potentiore eripiunt: hominem cæcum ad visum non restituant, neque de necessitate liberabunt. Viduæ non miterentur, neque de necessitate liberabunt. Viduæ non miterentur, neque de necessitate liberabunt. Viduæ non miterentur, neque de necessitate liberabunt. Viduæ non miterentur, neque de necessitate liberabunt.* Quomodo ergo æstimandum est illos esse Deos? At verò quanto alia de vero Deo factæ literæ prædicant? Dominus (ait Propheta) soluit compedi-

*Esa. 6.**Baruch.**Psal. 145.*

pedi.

peditos, Dominus illuminat cæcos, Dominus erigit elisos, Do-
 minus diligit iustos, Dominus custodit aduenas, pupillum &
 viduam suscipiet. Hæc diuinitatis officia, hæc immensa il-
 lus bonitatis & misericordiæ opera sunt. Denique ipse de se *Esa. 45.*
 ait, Deus iustus & saluus non est præter me: Conuertimini *Psal. 67.*
 ad me, & salui eritis omnes fines terræ. Et regius Propheta,
 Deus, inquit, noster, Deus saluus facienti, & Domini Domi-
 ni exitus mortis. Hoc est: singulare ac proprium diuinæ men-
 tis officium est, homines à malis omnibus vindicare, & ab
 ipso mortis aditu liberare. Hac ergo ratione his signis & be-
 nignitatis officiis vult à nobis Dominus agnosci: quia nimi-
 rum huiusmodi cognitio amorem in illum auget, fidem robo-
 rat, spem nutrit, cæterosque pios affectus excitat: qui ad pie-
 tatis & iustitiæ cultum vehementer adiuuant. Hinc etiam
 cum se idem Dominus populo suo agnoscenti præberet hanc
 primùm benignitatem & charitatem in homines intelligi vo-
 luit. Mosi enim quæreni, quo nomine vocaretur respondit Ego
 sum Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob: Hoc nomen
 meum in sempiternum, & hoc memoriale meum in generatio-
 ne & generatione Quid sibi vult hæc appellatio, de qua tab-
 toperè Dominus gloriatur: cum longè gloriofius esse videretur,
 se cælorum & angelorum Dominum nuncupare: Sed longè ta-
 men aliter diuina sapientia iudicauit, quæ maiore sibi glori-
 am hoc nomine peperit. Perinde est enim ac si diceret: Omnibus
 aliis titulis ac nominibus, quæ maiestatis mee gloriam decent,
 prætermissis, de hoc vno maxime gloriabor, quòd is sum, qui
 hos electos meos tuendos, iuuandos, erudiendos, amplificandos, &
 innumeris beneficiis ornandos suscepi: qui illorum Deus sum:
 hoc qui opes omnes, quas ab optimo atque amantissimo Deo
 sibi pollicerentur, sperare poterant, quotiescunque opus fuit,
 in illos contuli. Hoc igitur nomine ab omnibus hominibus ag-
 nosci, diligere, & obseruari volo: quoniã hæc de me nosse,
 maxime, tum ad nominis mei gloriam, tum ad ipsorum com- *Simile.*
 moditatem & salutem interest. Quare perinde se Dominus
 erga homines gerit, ac si Rex aliquis virtutum omnium gene-
 re cumulatus, nihil diligentius curaret, quàm vt ab omnibus be-
 neficentissimus & liberalissimus haberetur: quò hac ratione
 popularium suorum erga se animos, & beneuolentiam exci-
 tet. In hac igitur diuinæ bonitatis imaginem fratres carissimos
 coniciamus, vt talem Deum toto affectu colamus, totis visc-
 eribus diligamus, & tam spem nostram in vno eo reponamus,
 ceterosque nos ad illius obsequium conferamus, & vitam amit-

tere potius, quàm illius leges violare, firmissime statuamus. Hoc ergo Dominus renunciari Ioanni, & in illo nobis omnibus mandauit: ut sciamus illum esse, qui cæcos illuminat, claudos sanat, leprofos mundat, mortuos in vitam reuocat, & pauperes spiritu bonis omnibus ditat, perpetuoq; in uiuandis hominibus intentus est.

Sed cum hæc omnia veri Messie signa miranda sint, nõ minus mirabile est, quod pauperes potissimè euangelizari, hoc est, beati prædicari, & Euangelicæ gratiæ participes effici perhibentur. Quid enim humano iudicio magis nouum & inauditum, quàm pauperes beatos & felices appellari, cum eos mundus maxime miseris & xrumnosos iudicet: solos autem diuites ita beatos putet, ut apud Grammaticos idè & diuitis, & beati sit nomen? Verum quamuis ea sit hominum existimatio, longè tamen aliter in Christi Rep. le res habet: in qua temerariæ mortalium opiniones inuerlæ legesq; ab illis non iure & æquitate laxæ, sed temerè excogitata rescinduntur. In illa diuites ac potentes beati prædicantur, & ad illos potissimum Rep. bona defertuntur. At in Christi Rep. singularis quidam pauperibus honor tribuitur: de quorum amplitudine multa in Psalmo, qui de regno Messie potissimè agit, scribuntur. Quæle est illud: parceret pauperi & inopi, & animas pauperum saluas faciet. Ex vsuris & iniquitate redimet animas eorũ, & honorabile nomen eorum coram illo. Quòd autem propter hos potissimè uenit Christus, satis Isaias Propheta aptè declarat. Pro eo enim quod nos legimus: Ad annuncandum mansuetis misit me. Septuaginta uerterunt: Euangelizare pauperibus misit me: quorum uersionem Lucas Euangelista secutus est. Hos igitur pauperes euangelizari, hoc est, euangelicæ gratiæ participes potissimum fieri, propheticus sermo testatur. Quod si à me, quodnam sit huius gratiæ beneficium, requiratis: hoc certe cum primis memoratur: quod per eam peccati, & nefariæ cupiditatis (quæ peccatorum omnium origo est) uictoriam consequimur. Vt enim Apostolus ait: Verus homo noster (hoc est, cupiditatis immanitas) simul cum Christo crucifixus est: ut destruat corpus peccati, ut ultra non seruiamus peccato. Hæc ergo gratia, hoc lætum Euangelij nuntium, non superbis & elatis, sed pauperibus spiritu, hoc est, humilibus, & huius beneficij magnitudinem diuino lumine agnoscentibus exhibetur. Neque id sane mirum uideri debet: quando quidem superbi homines, & seculo seruientes, hanc Christi gratiam parvipendunt: ut potè quæ cupiditatibus suis obsequi, quàm ab eis liberari malunt. Sic enim

Psal. 71.

Esa. 61.

Rom. 6.

enim

enim pestifero cupiditatis morbo oppressi sunt, vt voluptat sil-
 lecebra delinunt, neque morbum suum agnoscant, neque ab eo
 sanari velint. Qua quidem in re vlcerosi quibusdam mendi-
 cis similes mihi esse videntur: qui cum ex vlcerum suorum o-
 stentatione stitem colligant, si salutem illi spo licearis, & me-
 dicamenta offeras, planè respuent: quoniam vlcerum occasio-
 ne alimentum sibi, & lucrum parant. Hos igitur improbi om-
 nes imitantur: qui terrenis opibus & voluptatibus incuban-
 tes, medicum salutis, qui eos à pestiferis animi morbis sanare
 cupit, reiciunt. Qui quidem duplici nomine deplorandi sunt,
 & quòd miseri sunt, & quòd esse volunt. Miseriã quippe suam
 aded non agnoscunt, vt etiam esse sub sentibus delicias com-
 putent, quando spinis curarum variarumq; cupiditatum la-
 cerari malunt, quàm ab illis tam crudelibus dominis liberari, &
 placidam atque tranquillam vitam profugata cupiditate dege-
 re. Tales autem, quidam ex sanctis Patribus velut in suburbio
 Inferorum habitare ai. Quia videlicet non assequi ex huius
 mundi bonis quod concupiscas, nec à Deo accipere quod ipse
 volentibus ac petentibus dare paratus est, quid est aliud, quàm
 in suburbio quodammodo inferorum degere? Qui enim apud
 inferos cruciantur, utroq; nomine miseri sunt: vehementer e-
 nim ea bona quæ in mundo reliquerunt, amant, atque deside-
 rant: à quibus tamen, sicut ab omnibus celestis gratiæ muoc-
 tibus iustitiæ diuinæ decreto prohibentur. Horum igitur mise-
 randam sortem improbi homines æmulantur: qui & diuina
 bona vitio suo perdididerunt, & ex mundi bonis sæpè nihil nisi
 solam spem & sitim habent: quorum vtrumque ipsos magno-
 pere cruciat, cum spes quæ differtur, affigat animam, & sitis
 non extincta multò magis torqueat illam.

Quòd si quando illis contingat voti compotes fieri, & id ad-
 sequi quod concupiscant (si verum fateri velint) nihil minus se
 quàm quod sperabant, assecutos esse fatebuntur. Qua enim
 in re quietem & pacem adepturos esse arbitrabantur, pro quie-
 te curas, pro pace bellum, pro gaudio mœrorem, & multo-
 rum dolorum materiam inuenerunt. Quoties enim felicita-
 tem & placidam vitam sibi quisque pollicetur, si aut illum ma-
 gistratum, aut illas opes, aut paternam hereditatem, aut opta-
 tas nuptias fuerit assecutus: cui tamen iisdem adeptis, nihil
 minus quàm quod sperabat se inuenisse deprehendit? Quam
 rem eleganter D. Aug. testatur his verbis, Ad quodcumque me
 conuerto, vilescit mihi adeptum, quod accēderat desideratum.

Vnde merito Seneca: Utinam, inquit, qui diuitias appetunt,

simile.

Augusti.

Seneca in

Epist.

cum

cum diuini delibere. Utinam honores perituri, cum ambitioſis ſummu adeptis dignitatis ſtatim, profecto vota mutarent. cum interim illi noua ſuſpiciunt, qui priora damnauerunt. Nemo enim eſt cui felicitas ſua, etiam ſi curſu venit, ſatisfaciat. Hæc ille. Huius modi autem hominibus illud euenire videtur quod piſcibus, qui fiſto & ſimulato cibo inefcantur.

Simile.

Cum enim eam ſe inuadere arbitrentur, in hamum vermiculis circumueſtitum incurruunt: qui quidem propeſata voluptate, amaritum inem illis atque adeo mortem inferit. Hoc igitur modo ſperata & diu quaſita felicitas mundi, miſeros amatores eludit. Hac enim pœna digni ſunt, qui relicto veræ felicitatis fonte cifternas quaerunt diſſipatas, quaſ continere, non valent aquas. Hoſ igitur Euangelica à ſe gratia excludit, quaſ nimirum pauperibus ſpiritu exhibet: qui eam & maximi faciunt, & auide ſitiunt, & pro ea impetranda continuis vocibus miſericordiam Domini deprecantur.

I.

Prolatis igitur à Domino veri Meſſiæ ſignis, adiecit protinus: *Beatus qui non fuerit ſcandalizatus in me.* D. Hieronymus, & Chriſtoſtomus aiunt, his verbis rectè atque diſſimulanter inuidiam diſcipulorum Ioannis Dominum corripuiſſe: quaſ huic interrogationi occaſionem præbuerat: quos videlicet fama & gloria miraculorum Chriſti mordebant. Hoc igitur de cauſa ait: *Beatus qui non fuerit ſcandalizatus in me: hoc eſt, beatus cui neque gloria miraculorum meorum inuidia, nec humanitatis meæ abiectio incredulitatis occaſio ſit.* Vtrunque enim quamuis diſſimili ratione infirmis hominibus erat offendiculo, & gloria Chriſti, & humanitatis humilitas. Propter illud enim Phariſæi dicebant: *Quid facimus, quia hic homo multa ſigna facit?* Propter hoc populus aiebat: *Nōne hic eſt fabri filius? nōne mater eius dicitur Maria, & fratres eius apud nos ſunt?* Et ſcandalizabantur in eo. *Beatus ergo eſt, qui neutro modo fuerit ſcandalizatus in me.* Quo in loco non negligenter obſeruandum eſt, quod Dominus tanta lenitate diſcipulorum Ioannis inuidiam ſignis tantum editis, non verbis caſtigauerit, dignitati videlicet atque honori eorum modetiſſimè patens: vt exemplo ino nos ad ſimilem modeſtiæ virtutem erudiret, cum occulta proximorum vitia emendare volumus: vt videlicet eorum famam exultationemque (quam maxime fieri poterit) integram & illibatam conſeruare ſtudeamus. Hinc enim ſit æternæ correctionis præceptum originem ducit: quod magnam nobis alienæ famæ & honoris tuendic u

ram

ram ingerit. Sunt enim qui ita homines corripunt, vt illorum vitia prodant, cum eos sanare sine famæ detrimento potuissent. Sunt etiam qui iustitiæ prætextu duci se ad aliorum correptionem prædicant: sub qua tamen specie subdola sæpè ambitionis radix occultè inest: dum aliorum se vituperatione venditant, & iustitiæ atque integritatis famam aliorum dedecore aucupantur. Hæc enim & his similia multa solet excogitare prudentia carnis: quæ non modo alios, sed suos etiam (quod periculosissimum tentationis genus est) interdum fallit auctores. A quo quidem morbo hæc Dominæ castigatio longissimè abfuit: quando & errantium saluti appositissima ratione consuluit, & ex tantorum famæ & honori pepercit.

Sequitur deinde, *Illis autem ab eis ibus, cepit Iesus dicere ad turbas de Ioanne, Quid existis in desertum videre, Arundinem vento agitam?* Non est planè Ioannes mobilis arundo: cuius tanta firmitas atque constantia extitit, vt ne mortis quidem metu potuerit ab officio & iustitiæ seueritate deceteri. Ex quibus verbis liquido apparet, nihil Ioannem (dum de aduentu Christi rogat) dubitasse: alioquin fuisset arundo: vt potè qui iam de se dederetur ab eo quod fuerat ante testatus. Inter maximas ergo sancti viri laudes ea in primis memoratur, quod non fuerit instabilis arundo. Vt enim Salomon ait, *Iustus in sapientia sua permanet vt Solus staltus vt Luna mutatur.* At verò nos miseri & infirmi velut arundines sumus, qui tam facile à virtutis proposito deflectimus, & solita vel precationum nostrarum, vel pietatis officia quavis leuissima occasione intermitimus, & cursum vitæ variamus: neque vllam in rectè constitutis constantiam retinemus, quotidie noua officia proponentes, & protinus quæ proposuimus deserentes. Arundines etiam sumus, qui circumferimus omni vento doctrinæ, vt potè qui ad quorumcunque verba nutamus, & recte cepta auræ sepè popularis metu relinquimus. Quicumque enim vel leuis tumultus increbuerit, quòd insano popularis leuitatis iudicio existimationem nostram lædere videatur, quod piè exquebatur, vel omnino desertimus, vel puerili metu, non humilitatis obtentu abscondimus & occultamus. A qua nos leuitate Sapiens reuocare contendit cum ait: *Eito firmus in via Domini, & in veritate sensus tui.* Et iterum: *Noli esse, inquit, humilis in sapientia tua, ne humiliatus in stultitiam seducaris, Quo in loco vir sanctus non veram cordis humilitatem, (quæ omni laude superior est) damnat, sed immodicam ac imprudentem, quæ cuiuslibet sententiæ leuiter cedit, & a recto deducitur, & retrocedit: quæ magis*

Eccle. 29.

Eccle. 5.

Eccle. 13.

gis

gis pusillanimitas, & animi instabilitas, quam vera humilitas appellanda est. Verum hæc fortasse minora sunt. Illud verò longè grauius & acerbius est, quod arundinum instabilitatem varia & multiplici cupiditate imitamur. Quouis enim eius impulsu variè iactamur, & eo ducimur, non quo mens & consilium vocat, sed quocumque nos temeritas & cupiditatum æstus impulerit: non minus quàm arundines, quæ omni flauo cedunt, quæ vix vquam rectè consistunt, sed in assiduo motu & agitatione aëre impellente agitantur. Hinc Psalmographus improbos omnes pulueri similes esse ait, quem prouicit ventus à facie teræ. Pro puluere autem, alij glutinam, quæ adhuc stipula leuior est, transtulerunt. Quo verbo maxima quædam prauæ mentis leuitas & instabilitas insinuat, quam nulla constantia fulcit: sed variarum imperus cupiditatum miserè vexat & agitat. Quorum fateor ira me miseret, atque eorum qui vino ebrii sui iuris esse desierunt: vt potè qui non rationis imperio, sed immoderato vini potu præcipites aguntur. Nec his tantum, sed arreptitiis etiam similes esse videntur, qui sopito rationis clauo, miserimè à Dæmone agitantur. Quibus tamen adhuc isti miserabiliores sunt: quoniam qui à Dæmone impelluntur, nequaquam accusandi sunt, quando id vitio suo minimè patiuntur: illi tamen iure damnantur, qui cum ratione valeant, peccatum tamen more cupiditatis & libidinis suis se regendos permiserunt. Iam verò huius seculi diuites, ac potentes, qui exterius quidem arundinum more nitent, dum purpura amicti, vnguentis delibuti, aureis anulis & monilibus ornati, & longo familiarum atque clientum ordine stipati incedunt: cum tamen interius mente & iudicio vacui, & inani tumore inflati, & infinitis curis atque molestiis pleni sint: an non meritò arundinibus comparantur, quæ foris quidem teretæ & nitidæ, intus tamen inanes & vacuæ sunt? Quocirca non ineleganter Seneca horum fœlicitatem bracteatam appellat, & parietibus marmorum crustis nitentibus similem esse docet. Miramur, inquit, parietes tenui marmore indutos, cum sciamus quale sit quod absconditur: oculis nostris imponimus & cum auro recta perfundimus, quid aliud quàm mendacior gaudemus? Scimus enim sub illo auro fœda ligna latitare. Nec tantum parietibus aut lacunariibus ornamentum tenuè præteritur: omnium istorum, quos incedere altos vides, bracteata fœlicitas est. Inspice, & disces sub ista tenui membrana dignitatis, quantum mali lateat. Hæc ille, Omnes ergo isti nouo hypochritis genere aliud intus celant, aliud foris ostendunt. Volgates enim hypochritis sanctitatem fo-

Psalm.

Simile.

*Seneca in
Epist.*

Simile.

ris mentiunt, quatenus in totis carent: diuites autem & potentes seculi splendido apparatu & fastu felicitatis speciem pre se ferunt, cum variis tamen intra se curis & angoribus miserimè conflictentur. Quid enim infelicius quam furori & libidini parere, variisque cupiditatum pestibus agitari? Exemplo sit nobis Achab rex Israel, qui cum vineam Naboth, quam impotenti cupiditate appetebat impetrate minimè potuisset, adeo consternatus animo fuit, ut neque pedibus consistere, nec cibù capere valens, in lectum se incenatus coniecerit. Exemplo item sit Saul rex, qui adeo inuidia atque ambitionis æstu flagrabat, adeoque innocentis Davidis sanguinem sitiebat, ut quamdiu hoc assequi non potuit, quod optabat, acerbissimam atque miserissimam vitam duceret. Vnde Ziphxis illi Davidis latebras indicantibus, magnum animi sui angorem hac lamentabili oratione declarauit: Benedixit vos à Domino, quia doluistis vicem meam. Abite ergo, & diligentius præparate, & curiosius agite, & considerate locum ubi sit pes eius, vel quis viderit eum ibi vbi dixistis: recognitat enim de me quod calidè insidiet ei. Considerate & videte omnia latibula eius in quibus absconditur, & reuertimini ad me ad rem certam, ut vadam vobiscum. Quod si etiam in terra se obstruxerit, persequar eum in cunctis millibus Iuda. Quid quæso hoc homine miserius? quid hoc animo infelicius? quid è miser amplius diceret, si captiuus miserissimam inter hostes vitam ageret? Videte quibus malis ut geatur interius, qui purpura & diademate fulgebat exterius? & quos tortores sustinebat intus, qui tot stipatus adularioribus foris incèdebat? An non igitur hi arundines erant, externæ quidem specie nitorem & felicitatem promittebant, cum tamen intus vacui essent, imò vero infinitis angoribus & miseriis anxij? In huiusmodi autem arundinibus Dæmon requiescit & latitat, de quo apud Iob scriptum legitur: Sub umbra dormit in secreto calami: quia videlicet in his pessimum antiquus hostis sibi domicilium eligit, qui arundinum more exterius nitidi atque fulgentes, intus tamen virtutibus & veris bonis vacui sunt.

Ceterum quàm longè putatis ab arundinum instabilitate Ioannem abfuisse, quem nulla cupiditas à staturæ suæ rectitudine potuit abducere? qui non modo vino, sed ne vilo quidem præcipiti affectu potuit inebriari? qui non foris nitidus, & intus vacuus, sed contra foris horridus & vilis apparens, intus omnibus diuinis spiritus ornamentis & gratiis munitus, è redundabat. Hinc etiam præcipuum quoddam inter bonos malos que discrimen colligere licet. Quis enim maiorum grotia &

OSTOR

4. Reg. 21

1. Reg. 23.

Iob. 40.

nitor externus est: eorum verò intima fraudibus, angoribus, variisque cupiditatibus scætant. Contrà verò bonorum decus, & gloria ab oculis hominum abscondita, diuinis maximè luminibus conspicua est. Hinc illud ex Psalmo: Omnis gloria eius filia Regis ab intrus, in fimbriis aureis circumamicta varietate. Hinc in Psalm. 82. pro eo quod nostra editio habet: Cogitauerunt aduersus sanctos tuos: D. Hieronymus vertit: Cogitauerunt aduersus absconditos tuos. Absconditi verò appellantur, non solum quia eos Dominus præsentia vultus sui à fluctibus & turbibus seculi protegit, & abscondit: sed etiam quia illorum felicitas ab oculis carnalium hominum abscondita est, Apostolo testante, qui ait: Mortui enim estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Qui autem status, quæ conditio, quàm beata quàm secunda & tranquilla sit eorum vita, qui pietatem colunt, nemo pietatis expers suspicari potest, ne dum intelligere. Sequitur deinde: *sed quid existis videre hominem mollibus vestitum?* Hoc in loco Dominus ex parte totum intelligens, paupertatem & austeritatem vitæ commendat, non in vestibus modò, sed in omnibus quæ ad corporis vsum pertinent (hoc est) in cibo, in lecto, in domo? in vestibus, cæterisque eiusdem generis. Hæc enim omnia in Ioanne inculca, vilia, & horrida erant. Vnde in Luca apertius dicitur: Ecce qui in veste prætiosa sunt & in deliciis in domibus regum sunt. Ab his certè omnibus immunis erat Ioannes, quæ in deliciis habentur. Quo in loco inquisitione dignum est, cur beatus Ioannes (qui certè à Spiritu sancto agebatur) & cur irem omnes ferè sancti, qui in eodem spiritu ducebantur, tantoperè paupertatem & asperitatem vitæ sectati sunt? Quis enim ad antiquorum patrum Antonij, Macharij, Irsenij, Hilarionis, aliorumque in eremo degentium Patrum abstinentiam & carnis macerationem diligenter attendens, non penitus obtupescat? Nec hi solum quos ipsa soluius necessarii ad vsum vitæ rebus destituebat, sed multi etiam ex his qui in celebritate & frequentia hominum degebant, hac virtute plurimum valuerunt: D. enim Gregorius dum in monasterio Romæ ageret, à matre sua beata Syluia crudis leguminibus pascebatur. Vnde verisimile est, eum illam stomachi crudelitatem (de qua toties quæritur) contraxisse. D. etiam Bernardi, & monachorum qui cum eo degebant, eam fuisse abstinentiæ legimus, ut non raro ex fagi folijs pulmenta conficerent. Vnde etiam consensaneum est, eam aduersa valetudine virum sanctum tota penè vita laborasse. Quid verò D. Basilium memorem, quem legendi

gendi scribendiq; perpetuum studium, & pastoralis officij cura ab hac carnis maceratione excusare meritò potuisset: qui tamen in huius virtutis laude non inferior Anachoretis extitit? Sic enim de eo legimus: Fratrem autem Basilium in victu cultuque abstinentissimum: vna tantum tunica se amiciebat, humi cubitabat, totis sæpè noctibus vigilabat. Obiit autem corpore per abstinentiam consumpto, cum ossibus tantum ac pelle superstes esset. Quid verò ille, de quo nunc sermo est, quo nemo inter natos mulierum surrexit maior? Quis eo inter omnes victu cultuque rigidior? locustas enim edebat, à vino & sicera abstinerebat, pellicea zona cingebatur, & cilicio ex comelorum pilis contexto induebatur. Quum ergo omnes ferè Sancti vsque adeò virtutis huius sectatores fuerint, meritò quæri potest: quæ res illis huius tanti laboris causa extiterit, cum præsertim Dominus nihil nisi præceptorum suorum obseruationem ab hominibus exigat, quorum vix vllum expressè hanc continet vitæ asperitatem? Ad hæc igitur respondemus, multas esse & quidem grauissimas causas, ob quas sanctissimi quique; vitæ hanc virtutem maximè coluerint, quarum nonnullas breuissimè pro ratione temporis attingemus. Inter quas illa præcipuè numeratur, quod hac ratione viri sancti hostis immanissimi (nempe carnis suæ) petulantiam comprimere nitentur, quæ inedia & abstinentia ita frangitur ac debilitatur, vt aduersus spiritum rebellare minus valeat. Quis enim hostem aduersus se instruat & armet, ac non potius, si possit, armis eum & viribus enervet & spoliat? Deinde hac eadem ratione cupiditatem (quam Apostolus malorum omnium radicem esse statuit) amputare curabant. Qui enim algere, esurire, sitire, & nudus ingredi propter Christum libenter sustinet, quò illi diuitiæ, quò sumptus, quò domesticarum rerum apparatus? quò denique aurum cupiditas, quò propter solùm vitæ luxum & fastum habetur in precio? Excisis enim morborum causis, morbos pariter amputari necesse est. At morbus est cupiditas: huius verò morbi causa superbia & indulgentia carnis existit: quibus è medio sublati, incendiij materiam cupiditati subtraxisti. His etiam adde, quòd hac eadem ratione carnem macerantes. Deo pro admisis in vita criminibus satisfacimus. Per ea enim opera quæ carni molesta sunt, pro commissis in carne sceleribus Deo maxime satisfacimus, vt quoniam (sicut D. Gregorius, ait) cæcitate nos læta traxit ad culpam, eadem afflicta reducat ad veniam. Præterea hac eadem vitæ austeritate Sancti omnes ducunt & seruatores suum Christum Dominum imitabantur, cuius tota vita inops